1

INDICAÇÃO Nº 325/2025

Poda de árvore próxima de uma

residência como ponto de referência após

ao Mercado São Benedito no bairro dos

Limas.

Considerando, a arvore com seus galhos secos, pode causar acidente a

veículos e munícipes.

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

• À referida indicação acima foto em anexo.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 04 de novembro de 2025.

Rena to  Rogé r io  Fe r re i r a

             Ve reador

2

ANEXO

1

INDICAÇÃO 326/2025

Pintura de faixa amarela entre as vias

paralelas:  Ilário Maciel Leme com Sebastião

da Silva Leme.

Considerando, a devida sinalização da Via;

Considerando, a segurança de motoristas e pedestres;

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao setor

competente, proceda:

A devida pintura de faixa amarela no referido local (foto da localidade em anexo).

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração e

coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento sustentável de nosso

município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 04 de novembro de 2025.

Noel Rosa Marques

Vereador

2

ANEXO

1

INDICAÇÃO Nº 327/2025

Reitera a indicação nº 6, de fevereiro de 2025, requerendo

a manutenção urgente da estrada municipal – altura do

bairro Pitangueiras de Cima até as proximidades da

escola – considerando a péssima condição da via, o

aumento significativo dos buracos, a falta de manutenção

recente e o iminente perigo aos motoristas que transitam

pela referida estrada municipal.

Considerando a falta de manutenção recente em trechos de asfalto da

via (altura do Bairro Pitangueiras de Cima);

Considerando os buracos de grandes proporções que comprometem a

segurança dos motoristas;

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

• A Manutenção urgente da referida via pavimentada, realizando os

reparos necessários.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 04 de novembro de 2025.

Deníc io  Pe re i r a

Vereador

1

INDICAÇÃO Nº   328/2025

 Solicita a realização de serviços de

manutenção e tapa-buracos na estrada vicinal

do Bairro do Córrego Raso, com foco nas

imediações do ponto de referência “bar do tio

(Luciano)”.

CONSIDERANDO reclamações e solicitações recebidas pelos moradores do Bairro Córrego

Raso, as quais indicam o estado precário da via.

CONSIDERANDO que a manutenção regular e preventiva das vias é essencial para garantir

a segurança e a trafegabilidade, evitar o isolamento de moradores e produtores rurais, e

prevenir danos maiores à infraestrutura pública.

INDICO À MESA Com fundamento nas disposições regimentais desta Casa, que seja

expedido ofício de reiteração a Sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, sejam adotadas as medidas necessárias para a REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS

DE MANUTENÇÃO no Bairro Córrego Raso, contemplando:

 Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração e coloco-me à

disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento sustentável de nosso município.

2

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

 Pedra Bela, 04 de novembro de 2025.

                                                         Murilo de Moraes

                                                                            Vereador

Nota: parte integrante da indicação de Nº 328/2025

1

INDICAÇÃO Nº  329/2025

 Solicita a realização urgente de operação tapa-

buracos na via PDB-10 (estrada de ligação

entre Pedra Bela e Toledo), com foco nos

trechos próximos ao Empório Santa Clara e ao

Jhones Bar.

CONSIDERANDO que a referida via apresenta múltiplos pontos com buracos e deterioração

do pavimento, especialmente nos trechos próximos aos pontos de referência Empório Santa

Clara e Jhones Bar.

CONSIDERANDO a função essencial desta Casa Legislativa de zelar pela qualidade das

vias públicas e garantir a segurança e a trafegabilidade dos cidadãos.

INDICO À MESA Com fundamento nas disposições regimentais desta Casa, que seja

expedido ofício de reiteração a Sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, sejam adotadas as medidas necessárias para a IMEDIATA REALIZAÇÃO DE

SERVIÇOS URGENTES DE MANUTENÇÃO E TAPA-BURACOS na Via PDB-10.

 Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração e coloco-me à

disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

 Pedra Bela, 04 de novembro de 2025.

                                                         Murilo de Moraes

                                                                            Vereador

1

INDICAÇÃO Nº 330/2025

Troca de lâmpadas Capela de São

Benedito - Bairro dos Limas.

Considerando que a iluminação pública é um dos principais fatores na

redução da criminalidade, porquanto ambientes bem iluminados dificultam a ação de

criminosos e aumentam a sensação de segurança entre os moradores e frequentadores do

local, facilitando, ainda, a identificação pelo patrulhamento em situações suspeitas;

Considerando que a iluminação pública permite que as atividades ao ar

livre (como caminhadas, corridas etc) possam acontecer com maior segurança e conforto

durante a noite, evitando áreas escuras e isoladas, onde a sensação de insegurança é mais

evidente;

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

A referida solicitação acima.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 04 de novembro de 2025.

Roseli Jesus do Amaral Leme

Vereadora